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如今，龙华云校已经上线超
300门课程、超15000课时的课程
资源，可以同时支持数万名学生
在线学习直播课程。据介绍，从
去年到现在，腾讯后台容量已扩
容三次。

取得了成效，更需深入思考：
龙华云校模式是否可持续可复制？

“技术支撑有了，只需要提
供电脑或手机，找有网络的地
方，再形成工作机制，就可实现
优质课程的云端共享”。陈庆涛
颇有信心地说。

值得注意的是，在龙华云校
的优质资源共享中，知识产权保
护也不可或缺。借助腾讯的区

块链技术，目前，龙华云校部分
课程已经加密上链，从而保护创
作者的合法权益。

展望未来，随着学生的自适
应学习、智能技术发展、数字世
界的趋势和，教育数字化变革将
逐渐深入，龙华云校在教育元宇
宙的探索仍任重道远。

粤式“元宇宙学校”初体验
深圳如何解决教育数字化系列问题？龙华云校将带来一些启示

文／羊城晚报记者 汪海晏 孙晶 王丹阳 图／羊城晚报记者 李志文

高质量开展在线教学是深
圳落实信息化“双区”建设的
重要组成部分，也是对信息化
教学改革成果的检验，这背后
需要强大的技术支持，才能更
充分发挥教育信息化的效能
与作用。在这场落子粤港澳
大湾区内的新型教与学模式
的探索实践中，参与团队腾讯
教育发挥了哪些作用，解决了
什么问题，为大湾区的数字化
教育发展带来哪些经验和启
示？日前，腾讯教育首席架构
师张抗在接受羊城晚报记者
采访时分享了精彩的观点。

主要面临两大难题
羊城晚报：请问在推进龙

华云校项目时你们团队遇到哪
些难题？是如何破解的？

张抗：在推进龙华云校
项目的过程中，团队主要面
临两大难题：

其一，在龙华课程改革的
大背景下，如何支撑学生在线
趣味化、沉浸式学习是面临的
首要问题。为解决这个问题，
我们先是联合区教育局以及
超过15所学校、200个教师开
展调研，基于信息化手段，将
各类学习活动进行场景化、趣
味化设计，支持教师在线设计
场景化的课程；同时，基于

VR 等信息化手段进
行线上还原，打造数字
孪生的创新学习空间。

其二，龙华区教育
局正在加速推进在线
教学、贯通式人才培

养及课程改革，这就要求
龙华云校项目快速上线，

更好地匹配教育主管部门的
需要。针对该问题，我们组
建了产研攻坚团队，按照每
月大版本、每周小版本的迭
代速度，快速响应教育局提
出的产品需求。

如何践行社会价值？
羊城晚报：教育的主基调

从来不是“商业”，腾讯在发
力数字化教育，如何践行社
会价值？

张抗：腾讯教育坚持科技
助力以人为本的教育。

首先，腾讯教育通过技术
打破时间和地域限制，把优
质的教学资源输送给各地
区，从而推动公平教学的实
施，促进科学素养的普及和
教育的发展，让教育公平化
成为可能。

其次，腾讯教育聚焦日
常教育教学，利用AI、大数据
分析等能力和智能化评价体
系，为老师提供智能批改、学
情分析等服务，帮助老师精
准把握学生的难点与疑点，
为开展个性化的因材施教提
供科学依据。

再者，腾讯教育基于信
息技术助力建设智慧校园，
为学校提供从教学、管理到
服务的一体化智能平台，助
力教育智慧化转型升级。

模式如何复制推广？
羊城晚报：总结龙华云校

项目，你认为当前在粤港澳大
湾区数字化跃升方面有哪些
经验可以复制推广？

张抗：在经验推广方面，龙
华云校的人才培养模式可以沿
着广度与纵深两个方向延伸。

一方面，将未来学校的
模式从龙华区推广到更多地
域，腾讯教育将继续与地方
教育局合作，依托前沿信息
技术助力地方优化资源配
置，满足学生个性化、多元化
的学习需求；

另一方面，将未来学校的
模式从基础教育学段推广向
高等教育、终身教育学段。基
于信息技术手段深化产教融
合，培养大批产业需要的高素
质应用型、复合型、创新型人
才，为提高产业竞争力和汇聚
发展新动能提供人才支持和
智力支撑。

当“数
字化转型”
在 产 业 升

级 战 略 中 按
下加速键时，
传 统 教 育 也

正在经历数字化变革。
2020年，全国开启了首次

大规模线上教学活动，“龙华
云校”作为广东唯一，入选当
年《人民日报》评选的全国数

字化转型成功十大教育案例。
2022 年深圳延期开学期

间，龙华云校再次担当重任，
全方位、多渠道推进线上教
学。陈庆涛回忆说，成功经
验+创新机制，是龙华教育做
好这次线上教学工作的重要
基础和底气。

龙华云校是龙华区教育
局联合腾讯教育共同打造，依
托互联网和人工智能技术，倡

导“云端学习+具身实践”的双
线混融式教学新模式。

“用一个时髦的提法就是
教育的元宇宙”。如今是龙华
云校负责人的陈庆涛说，云校
作为新型的教育服务，双线混
融的教学模式是常态。只是
在不同的场景下，有不同的侧
重点。比如在疫情时，可能是
放大了线上部分，当疫情过
后，就会放大线下部分。

现实教育中会有好学校
较少，教育资源集中、优质教
师稀缺的现象。这种集中而
稀缺的资源在现实世界中不
可能全国共享，近而形成了
内卷的入学状态。

如何跨越那些没办法跨
越的物理距离？如何把在现
实世界中无法均衡化的资
源，通过元宇宙方式进行均
衡？怎样让孩子运用智能技
术自主学习、好奇探索？

这正是龙华云校和所有
数字化教育在推进中的愿景
与困难。

以龙华云校为例，在微
信小程序这一数字世界中构
建虚拟学校，通过为老师、
学生创建数字身份，让师生
能够在现实世界和虚拟世
界中实现互动学习。而且
从理论上来说，这所学校是

可以无限开放的，无论开放
给多少学生，它的边际成本
都是零，从而带来教育资源
的公平。

为此，龙华云校将学习
活动进行场景化、趣味化设
计，支持教师化身“教育主
播”在线设计场景化的课程；
结合 VR 技术，让学生在沉
浸式的场景中开展在线学
习，提高学习兴趣，穿梭于虚
拟现实之间。

目前，龙华云校的一些
课程通过数字智能技术已被
共享到西藏、新疆、广西等偏
远地区，为两地的学生建立
沟通互动的渠道，让孩子们
长见识、开眼界，相互沟通。

陈庆涛觉得这样的云探
索，既有利于乡村振兴，也为
破解区域优质教育不均衡的
难题提供思路方法。

今年 3 月，受疫情影响，深
圳市中小学生都居家上网课，为
此，龙华云校推出云端抗疫三件
套：“精品课程全覆盖”“名师直
播公开课”和“跨域研学随心
享”。在陈庆涛看来，这也是逐
步解决教育数字化转型中部分
问题的新法宝。

龙华云校将龙华区名师打
造的精品“课程库”与深圳市教育
云平台“资源包”打通，形成了多元
化体系化的精品课程池，涵盖全学
段全学科，助力各校快速从线下向

双线混融教学过渡。通过云校，优
质课程有机会在跨区域跨时空的
互动中得到更好的展示。

此外，龙华云校为学生提供
五个层次的教育服务供给。按
时间段来划分，早上8时到下午
4 时 30 分之间的基本公共服务
是义务教育阶段，属于最基础的
一次供给；下午4时30分至6时
的延时服务属于二次供给，晚间
时段（6 时至 9 时）的名师公益开
放辅导属于三次供给，周末时段
的跨域研学属于四次供给，K12

贯通式培养则属于五次供给。
面对当下大规模无差别的

集中式教育培养模式难以适应
创新型个性化人才培养的需求，
龙华云校又有什么对策？云平
台可以利用 AI、大数据分析等
新技术，收集学生的课程学习状
况、学习过程、实践情况等信息，
并利用算法将其转化为量化数
据进行分析，然后将学生的整体
情况进行科学评价，最终反馈给
学校和家长，从而对一些有特长
的孩子进行针对性的培养。
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大凤和小美是从小长到大的姐妹，又先后

嫁到了一个村子。这样的姐妹绝不是一天两天
的感情，两姐妹跟影子似的，干啥都在一起。购
物、娱乐、锻炼、美容，甚至连生孩子不管是老大
还是老二，两个人也都是前后脚。

大凤爱笑，小美也爱笑。两个人在一起
“咯咯咯”的，好像有笑不完的乐子。最近，姐
妹俩迷上了两件事，一是录段子，二是买彩票。

录段子挺有意思，两个人找来婆婆的花
棉袄，又是唱，又是跳，有的时候还来段二人
转，不仅把自己笑弯了腰，还让村里村外喜欢
热闹的人成了自己的粉丝，跟着她们一起乐。

买彩票也是件挺有意思的事。没事碰碰运气，
好像有个愿望似的。昨天大凤买一注，小美也跟一
注。今天小美选个号，大凤也跟着。两个人好像成了
一条绳子上的蚂蚱，干什么都捆绑似的。虽然买了好
一阵，谁也没中过奖，两个人也权当乐子玩上了瘾。

姐妹两个玩着玩着就开始玩不一样的了。突
然有一天，大凤和小美愣是一个人一元只买了一
注，要是跟以前一样不中奖也就啥也不会发生了，
可偏偏就是这样的一注彩票竟然中了3万多元。

一人一半不是也挺好分的？大凤的男人
却不干，大凤和小美买了彩票就又录了一个
段子，在段子里明明白白地说了，号码是大凤
敲定的，只有钱是一人一元。 （蓝雪冰儿）

5 月 16 日，超级大乐透第 22054 期开
奖，全国共中出19注一等奖，广东珠海购彩
者夺得其中 1注追加投注一等奖。中奖彩
票出自香洲五洲康城心华路 353 号铺的
4403003200 体彩实体店，是一张前区 4 胆
13 拖＋后区 1 胆 3 拖的胆拖复式追加票。
单票中出1注追加一等奖、2注追加二等奖、
12注四等奖和24注五等奖，总揽奖金高达

1246 万元，为珠海市贡献个人所得税
247.9万元。

开奖次日，大奖得主刘先生（化名）火速
现身珠海体彩中心领奖。刘先生介绍，自己
买超级大乐透已经很多年了，习惯用胆拖投
注方式。这次看到大乐透10亿元大派奖活
动，便特意进行追加投注，没
想到就中了千万元大奖。

领取奖金后，刘先生表示
自己依然会保持平常心，继续
支持体育彩票，既能作为消
遣，又可以做公益。

文/羊城晚报记者 胡彦 通讯员 袁奕敏 插图 采采
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小号反弹
连号淡出

——析体彩玩法走势

大乐透：前区：小号反弹，大
小比关注 2：3 防 1：4。和值下
降，关注70-100之间。偶数强
势，关注奇偶比 2：3 防 1：4。
012路关注：2：1：2。连号淡出，
关注散号。后区首防大、双奇组
合，次防一大一小、奇偶组合。

7 星 彩：042- 539- 710-
268-243-801+0、1、7。

排列 3：精选号码三注：
315、019、768。

排列 5：精
选 号 码 三 注 ：
01542、70243、
92650。

（加纯）
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广东唯一！“教育元宇宙”深圳实践

“数字＋现实”来对抗“内卷”
AI“解码”个性化教育

上区块链保护课程防“抄袭” 腾讯教育
首席架构师张抗

清泉外国语学校

1992年，作家尼尔·斯蒂芬森在科幻小说《雪崩》
中创造了“元宇宙”一词，小说将元宇宙想象成基于VR
的未来互联网。30年后的2022年仲夏，粤港澳大湾区
核心中轴地带——深圳，在龙华区清泉外国语学校，阳
光下快乐奔跑的孩子们已享受到了粤式“元宇宙学校”
的初体验。“对龙华教育来说，云校加学校就是未来学
校的形态，云校是学校的元宇宙。”投身教育十多
年的中国教科院·龙华未来学校协同创新中心
负责人、龙华云校负责人陈庆涛这样表述。

身处粤港澳大湾区、中国特色社会
主义先行示范区“双区”建设中的深
圳如何解决教育数字化发展中
的系列问题？也许龙华云校
的探索将带来一些启示。

A

清泉外国
语学校小学部
学生上课
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中国教科院·龙
华未来学校协同创新
中心负责人、龙华云
校负责人陈庆涛
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广东弘徳益利拍卖有限公司拍卖公告
受海关委托，我司定于 2022 年 5 月 30 日上午 11 时至 2022 年 5 月 31 日上午

11 时止（延时的除外）在京东网络拍卖平台（http://haiguan.jd.com/haiguan.html）
在线按现状公开拍卖下列标的：

一、衣服、饰品等一批。保证金：50万元。
二、电子产品等一批。保证金：355万元。
1. 上述标的为海关依法罚没的涉案财物（不涉及海关依法罚没的侵犯知识

产权货物）。标的不做真伪及品质担保，不作市场流通保证，如需进入市场流通
环节，请买受人自行根据相关法律、法规办理市场流通环节所需手续和相关证
照及中文标签。竞买人须在拍卖行展示标的期间到拍卖标的存放地仔细察看标
的，充分了解掌握标的现状。如不前往现场查看而参与竞买，视为已对拍卖标
的充分了解，并愿承担相关责任，委托方和拍卖人不承担瑕疵担保和其他相关
责任。特别说明：拍卖标的以货物、物品的现状为准，标的所列品名、标注、品
牌、规格、成分、型号、数量、清单、单据等，仅供参考，以现场展示为准。

竞买者参与竞拍，视为已对拍卖标的物的品质状况有充分了解，并愿承担相
关责任。标的的单据或清单所列品名、标注、品牌、规格、成分、型号、数量等，不
作为提货的依据。标的移交时发生包装、搬运费用由买受人负责。标的移交时
要遵守当地疫情防控的相关规定，做好人员的疫情管理要求。提货出库后，标
的的所有状况和风险即时转移给买受人，委托人不再承担任何责任。

2.竞买人在线支付竞买保证金（因标的保证金金额较大，请竞买人先行在开
户银行开通网银大额支付功能），具体要求请阅读竞价页面内的《竞买须知》及
京东网络拍卖平台告知的海关拍卖流程（拍卖前必看）相关准则。

标的展示时间：2022年 5月 26、27日（请提前 1天联系拍卖公司预约，向我司
经办人提供看货人员身份证正反面照片、行程码与健康码，并进行看货登记。进
入标的展示场所勘察的看货人须 14天内来自非中高风险地区且持有 48小时内的
核酸阴性检测证明，在查验身份证原件、健康码绿码及行程码不带星号后方可进
入，无核酸检测证明或健康码非绿码或行程码带星号的人员不参加现场看样。）

标的展示地点：标的一：海迅机场仓，标的二：海迅石牌仓。
拍卖行联系人及电话：020-83544210 ，13352853288梁小姐
拍卖行地址：广州市越秀区东风中路 309号广东大厦 4楼
委托方网址及监督电话：guangzhou.customs.gov.cn、020-81102652

遗失声明
阳西县塘口镇甶高经济联合社于 2022
年 2月 1日遗失公章一枚，现声明作废。

遗失声明
汕头市儒慧信息科技有限公司遗失公
章 (4405075063710)、法人私章 (辛德翔)
各一枚，现声明作废。

遗失声明:林玉婷遗失海丰县海城镇铜
钱山西路三巷信托宿舍 3 栋 7 楼东梯
702《房 地 产 权 证》，粤 房 地 证 字 第
C1470381号，86.8平方米，声明作废。

遗失声明:叶奕包遗失海丰县联安镇渡
头圩《集体土地建设用地使用证》，证
号：海府集建总字（1992）第 150300219
号，土地面积：88平方米，声明作废。

汕头市潮阳区人民法院公告
彭 承 湃 （ 公 民 身 份 号 码
440582198607164213）：

本院受理原告石训国诉你民间借
贷纠纷一案，现依法向你公告送达本院
（2022）粤 0513 民初 511 号民事判决：被
告彭承湃应于本判决生效之日起十五
日内偿付原告石训国借款 19 万元及利
息。案件受理费、公告费由被告负担。
自 发 出 本 公 告 之 日 起 三 十 日 视 为 送
达。如不服本判决，可在判决书送达之
日起十五日内，向本院递交上诉状，并
按对方当事人的人数提出副本，上诉于
广东省汕头市中级人民法院。

特此公告
二○二二年五月二十三日

汕头市潮阳区人民法院
公 告

陈 永 康 （ 公 民 身 份 号 码
440582199201024354）：

本院受理原告庄贤璇诉你离婚纠
纷 一 案 ，现 依 法 向 你 公 告 送 达 本 院
（2022）粤 0513 民 初 519 号 民 事 判 决 ：
一、不准原告庄贤璇与被告陈永康离
婚 ；二 、驳 回 原 告 庄 贤 璇 其 他 诉 讼 请
求。自发出本公告之日起三十日视为
送达。如不服本判决，可在判决书送达
之日起十五日内，向本院递交上诉状，
并按对方当事人的人数提出副本，上诉
于广东省汕头市中级人民法院。

特此公告
二○二二年五月二十三日

遗失声明:湛江市霞山区为爱蛋糕店，不
慎遗失《食品经营许可证》副本，编号:
JY24408030036077，负责人:陶荣，发证日
期:2017年 6月 6日，特此声明作废。

遗失声明
南雄市界址镇国土所遗失事业单位法
人 证 书 正 副 本, 统 一 社 会 信 用 代 码:
12440282MB2C3124XF,声明作废。

汕头市潮阳区人民法院公告
马 伟 亮 （ 公 民 身 份 号 码
440582199112084275）：

本院受理马金鱼诉你民间借贷纠纷
一案，现依法向你公告送达本院（2022）
粤 0513 民初 512 号民事判决：一、被告
马伟亮应于本判决生效之日起十五日
内偿付原告马金鱼借款 14 万元及利
息 ；二 、驳 回 原 告 马 金 鱼 其 他 诉 讼 请
求 。 由 被 告 马 伟 亮 负 担 案 件 受 理 费
4690 元、公告费 1300 元。自发出本公
告之日起三十日视为送达。如不服本
判决，可在公告期满后十五日内，向本
院递交上诉状，并按对方当事人的人数
提出副本，上诉于广东省汕头市中级人
民法院。特此公告

二○二二年五月二十三日

汕头市潮阳区人民法院公告
彭 桂 斌 （ 公 民 身 份 号 码
440582199011044231）：

本院受理原告刘绎坤诉你民间借
贷纠纷一案，现依法向你公告送达本院
（2022）粤 0513 民初 522 号民事判决：被
告彭桂斌应于本判决生效之日起十五
日内偿付原告刘绎坤借款 62775元及违
约金。案件受理费、公告费由被告负
担。自发出本公告之日起三十日视为
送达。如不服本判决，可在判决书送达
之日起十五日内，向本院递交上诉状，
并按对方当事人的人数提出副本，上诉
于广东省汕头市中级人民法院。

特此公告
二○二二年五月二十三日

遗失声明
南雄市界址镇计划生育工作队遗失事
业单位法人证书正副本,统一社会信用
代码:12440282751054202C,声明作废。

遗失声明
南雄市界址镇农业技术推广站遗失事
业单位法人证书正副本,统一社会信用
代码:12440282MB2C52892R,声明作废。

遗失声明
广州招财纸品包装有限公司遗失公章
(行政章)一枚，声明作废。

遗失声明
始兴县山水广告服务部遗失行政章一
枚(编号:4402220007793)，现声明作废。

遗失声明
南雄市界址镇文化广播服务中心遗失事
业单位法人证书正副本,统一社会信用代
码:12440282MB2C5293XW,声明作废。

遗失声明
广州市建筑集团综合服务有限公司遗

失公章一枚及营业执照正、副本，统一

社会信用代码：91440101793486329R，

编号：S0412020019706G (1-1)，现声明

作废。

遗失声明
广州市教育研究院遗失广州市民政房

地产开发公司开具的增值税普通发票

（ 第 二 联 ）一 份 ，发 票 代 码 ：

044001800104，发票号码：22471895，声

明作废。

遗失声明:吴川市王村港梁江猪脚饭店
遗失营业执照正、副本，统一社会信用
代码 92440883MA54LKLE7J，经营者:梁
家雄，声明作废。

减资公告
广州市捷航汽车贸易有限公司经股东

会决定，拟向公司登记机关申请减少注册资
本，注册资本由人民币3000万元减少至人民
币152万元。请债权人自公告之日起45日内
向本公司提出债权债务或提供相应担保请
求。逾期不申报，视为放弃权利，本公司将向
公司登记机关申请变更登记。特此公告。

遗失声明:广州联明环保服务有限公司
（ 统 一 社 会 信 用 代 码
（91440101MA5AWJCN6N）遗失公章、财
务专用章、法人章各一枚，声明作废。

广东省体育彩票中心
广东省福利彩票发行中心授权发布

好彩1 第2022132期

投注总金额：487718元，奖池资金余额：97652元。
本期兑奖期限：自开奖之日起60个自然日内。

中奖符号

投注方式 投注额（元） 中奖注数 单注奖金（元）

17 龙 夏 东

数字

生肖

季节

方位

467338
13958
1616
4806

4537
210
302
225

46
15
5
5

彩票开奖公告栏 开奖时间：2022年5月22日 ●●●●●●●●●●

“南粤风采”36选7 第2022132期

中奖等级 中奖注数 总中奖金额（元） 单注奖金（元）

一等奖

二等奖

三等奖

四等奖

五等奖

六等奖

0

0

2

55

134

2863

0

0

8038

27500

13400

28630

中奖情况

4019

500

100

10

36选7投注总金额：305952元
中奖基本号码：07 10 02 08 36 05 特别号码：17

好彩36投注总金额：552522元

本期兑奖期限：自开奖之日起60个自然日内。

类别

好彩2
好彩3

投注额（元）

36364

516158

中奖注数

281

795

单注奖金（元）

64

326

累计奖金664970元滚入下期一等奖。

本期全国销售金额：16416984元
295194242.84元奖金滚入下期奖池。
本期兑奖截止日为2022年7月21日，逾期作弃奖处理。

七星彩 第22057期

奖级
中奖
注数

单注奖金
（元）

一等奖

二等奖

三等奖

四等奖

五等奖

六等奖

合计

0

50

21

1153

17282

608839

627345

7684

3000

500

30

5

中奖情况

本期开奖号码：

应派奖金合计
（元）

0

384200

63000

576500

518460

3044195

4586355

8 5 6 6 8 9 + 0
双色球 第2022057期

本期投注总额：378857894元；广东省投注额：51140348元；
奖池资金累计金额2045497453元滚入下期一等奖；
兑奖时间：自开奖之日起60个自然日内。

一等奖

二等奖

三等奖

四等奖

五等奖

六等奖

红球区 蓝球区

15 30 33 12 20 26 16
奖级 全国中奖注数 本省中奖注数每注奖金（元）

3
78

1169
60895

1199929
12585559

0
4

190
7679

162006
1671775

10000000
304574
3000
200
10
5

3D 第2022132期

本期投注总额：3420216元；本期中奖总额：2136699元；
奖池资金余额：9487697元。

中奖号码 5 7 2

奖等 中奖注数 单注奖金（元） 中奖金额（元）

单选
组选3
组选6
1D
2D

通选1
通选2

包选三全中
包选三组中
包选六全中
包选六组中

和数14

1639
0

2294
2299
92
0
19
0
0
1
3

104

1040
346
173
10
104
470
21
693
173
606
86
14

1704560
0

396862
22990
9568
0

399
0
0

606
258
1456

排列3排列5 第22132期

5724609.16元奖金滚入下期排列3奖池。
462667548.88元奖金滚入下期排列5奖池。
本期兑奖截止日为2022年7月21日，逾期作弃奖处理。

排列3 7 8 2

排列5 7 8 2 1 6

直选

组选3

组选6

全国销量
（元）

本省销量
（元）

单注
奖金
（元）

37424852 1553006

中奖情况

全国
中奖
注数

15806

0

55519

139

本省
中奖
注数

662

0

1517

1040

346

173

100000

排
列
3

排列5 14191366


